
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 사회재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

안전재난과 52,003,448 48,899,842 3,103,606

국 737,330 526,449 210,881

지 12,105,000 11,955,000 150,000

특 2,815,000 2,100,000 715,000

도 7,063,786 6,860,733 203,053

시 29,282,332 27,457,660 1,824,672

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 29,784,966 27,262,867 2,522,099

국 149,056 38,175 110,881

지 11,930,000 11,780,000 150,000

특 1,315,000 600,000 715,000

도 3,954,286 3,751,233 203,053

시 12,436,624 11,093,459 1,343,165

사회재난예방및대응능력강화 182,535 167,535 15,000

특 15,000 0 15,000

도 24,389 24,389 0

시 143,146 143,146 0

여름철 물놀이 안전사고 예방 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

□ 물놀이 관리지역 안전관리 CCTV설치(성립전
예산) 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

재난관리기능 강화 2,283,221 1,288,221 995,000

특 1,300,000 600,000 700,000

도 23,900 25,500 △1,600

시 959,321 662,721 296,600

재해예경보시설 유지비(보조) 47,000 50,000 △3,000

도 14,000 15,000 △1,000

시 33,000 35,000 △2,000

201 일반운영비 47,000 50,000 △3,000

도 14,000 15,000 △1,000

시 33,000 35,000 △2,000

02 공공운영비 47,000 50,000 △3,000

□ 시설장비유지비 47,000 50,000 △3,000

○ 재해 예·경보시설 유지보수
47,000 50,000 △3,000

도 14,000 15,000 △1,000

시 33,000 35,000 △2,000

자율방재단운영지원(보조) 33,000 35,000 △2,000

도 9,900 10,500 △600

시 23,100 24,500 △1,400

15,000,000원*1식

경정 47,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

도 600 1,200 △600

시 1,400 2,800 △1,400

03 행사운영비 2,000 4,000 △2,000

□ 지역 자율방재단 행사운영
2,000 4,000 △2,000

도 600 1,200 △600

시 1,400 2,800 △1,400

재난문자 전광판 구축 1,000,000 0 1,000,000

특 700,000 0 700,000

시 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 700,000 0 700,000

시 300,000 0 300,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

□ 재난문자전광판 구축(성립전예산)
700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

□ 재난문자전광판 구축
300,000 0 300,000

복구지원 및 예방사업 25,862,299 24,350,200 1,512,099

국 140,881 30,000 110,881

지 11,930,000 11,780,000 150,000

도 3,768,053 3,563,400 204,653

시 10,023,365 8,976,800 1,046,565

재해위험지구 정비사업(보조) 11,241,565 10,000,000 1,241,565

지 5,150,000 5,000,000 150,000

도 1,545,000 1,500,000 45,000

시 4,546,565 3,500,000 1,046,565

401 시설비및부대비 10,841,565 9,600,000 1,241,565

지 4,950,000 4,800,000 150,000

도 1,485,000 1,440,000 45,000

시 4,406,565 3,360,000 1,046,565

01 시설비 10,821,585 9,580,020 1,241,565

□ 대곡 자연재해위험개선지구 정비사업
700,000 1,000,000 △300,000

지 350,000 500,000 △150,000

도 105,000 150,000 △45,000

시 245,000 350,000 △105,000

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 2,393,520 1,793,520 600,000

지 1,200,000 900,000 300,000

도 360,000 270,000 90,000

시 833,520 623,520 210,000

경정 2,000,000원

700,000,000원*1식

300,000,000원*1식

경정 700,000,000원

경정 2,393,520,000원
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부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

□ 감포교 자연재해위험개선지구 정비사업
6,128,065 5,186,500 941,565

지 2,600,000 2,600,000 0

도 780,000 780,000 0

시 2,748,065 1,806,500 941,565

폭염저감시설 설치(보조) 64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

401 시설비및부대비 64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

01 시설비 64,000 0 64,000

□ 폭염저감시설 설치(성립전예산)
64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

7.8~10. 집중호우 피해 복구비(재난지원금) 121,534 0 121,534

국 110,881 0 110,881

도 10,653 0 10,653

302 이주및재해보상금 121,534 0 121,534

국 110,881 0 110,881

도 10,653 0 10,653

02 민간인재해및복구활동보상금 121,534 0 121,534

□ 7.8.~10. 집중호우 피해 복구비(재난지원금)(
성립전예산) 121,534 0 121,534

국 110,881 0 110,881

도 10,653 0 10,653

대설한파자연재난예방사업 85,000 0 85,000

도 85,000 0 85,000

206 재료비 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

01 재료비 70,000 0 70,000

□ 제설제구입 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

□ 한파저감시설설치
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

생태하천복원 및 생활환경개선 7,590,274 7,490,274 100,000

국 588,274 488,274 100,000

지 175,000 175,000 0

특 1,500,000 1,500,000 0

도 3,109,500 3,109,500 0

시 2,217,500 2,217,500 0

하천, 소하천 정비 7,590,274 7,490,274 100,000

경정 6,128,065,000원

64,000,000원*1식

121,534,000원*1식

70,000,000원*1식

15,000,000원*1식
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부서: 안전재난과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천, 소하천 정비 (단위:천원)

국 588,274 488,274 100,000

지 175,000 175,000 0

특 1,500,000 1,500,000 0

도 3,109,500 3,109,500 0

시 2,217,500 2,217,500 0

국가하천 유지보수사업(4대강외하천관리) 588,274 488,274 100,000

국 588,274 488,274 100,000

401 시설비및부대비 588,274 488,274 100,000

국 588,274 488,274 100,000

01 시설비 588,274 488,274 100,000

□ 국가하천 유지보수사업(4대강외 하천관리)
588,274 488,274 100,000

국 588,274 488,274 100,000

재무활동(안전재난과) 14,425,860 13,944,353 481,507

보전지출 151,316 25,765 125,551

보전지출(안전재난과) 151,316 25,765 125,551

802 반환금기타 151,316 25,765 125,551

01 국고보조금반환금 34,448 5,189 29,259

□ 2022년 지역재난관리자원 통합관리센터 구
축지원 국고보조금 집행잔액 및 이자 반납

6,015 0 6,015

□ 2023년 국가하천유지보수사업 반납
22,496 0 22,496

□ 2023년 기술인력동원 훈련보상금 집행잔액
반납 140 0 140

□ 2023년 국가재난대응 종합훈련 집행잔액 및
이자 반납 608 0 608

02 시ㆍ도비보조금반환금 116,868 20,576 96,292

□ 2023년 한파저감시설설치 집행잔액 및 이자
반납 96,101 0 96,101

□ 2023년 지역예비군 육성 지원사업 이자 반
납 7 0 7

□ 2023년 국가재난대응 종합훈련 집행잔액 및
이자 반납 184 0 184

내부거래지출 14,274,544 13,918,588 355,956

내부거래지출(안전재난과) 14,274,544 13,918,588 355,956

701 기타회계등전출금 13,251,764 12,895,808 355,956

01 기타회계전출금 13,251,764 12,895,808 355,956

□ 치수사업특별회계 전출금
13,251,764 12,895,808 355,956

경정 588,274,000원

6,014,700원

22,496,000원

140,000원

607,970원

96,100,850원

6,070원

183,050원

경정 13,251,764,000원


